

## Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



NP: zgqspral SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 10/09/2025 Projeto de resolução nº 842/2025 Protocolo nº 9788/2025 Processo nº 2910/2025	
_	SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 10/09/2025 Projeto de resolução nº 842/2025 Protocolo nº 9788/2025

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense à Senhora Jaqueline Naujorks.

A **ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO**, com base no que dispõe o Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

- Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense a Senhora Jaqueline Naujorks.
- Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

## **JUSTIFICATIVA**

É gaúcha, nascida em Santa Rosa/RS.

Estudou jornalismo em Campo Grande, Mato Grosso do Sul. Formou-se em 2008 e trabalhou com jornalismo especializado em agronegócio por 10 anos, até ser convidada para atuar na TV Morena. Na afiliada de MS foi repórter, apresentadora, editora-chefe da Morena FM e do G1, onde escreveu reportagens premiadas sobre órfãos do feminicídio, além da série de matérias que deu origem à lei do stalking.

Sempre atuante na pauta da proteção da mulher, Jaqueline veio para Mato Grosso a convite da TV Centro América, para apresentar o Bom Dia MT e ser editora-chefe de mídias sociais. Hoje é gerente de comunicação na rede mato-grossense que compreende as afiliadas de MT e MS, e atua nas redes sociais com mais de 2,2 milhões de seguidores, defendendo exclusivamente os direitos da mulher.

Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 08 de Setembro de 2025



## **Estado de Mato Grosso** Assembleia Legislativa



## Sheila Klener

Deputada Estadual